Christus
 quā do-
 cuit, etiā
 seruauit.

Loculi
 aliquādo
 dispensa-
 ti Apolo-
 lis.

cōprehendi voluit, dispensauit cū illis, dicens,
Luc. 22. Quando misi vos sine sacerdotio, & pe-
 tra, nunquid aliquid defuit vobis? Sed nunc,
 qui habet sacculum, tollat similiter, & peram.
 Et merito, quoniam non eadem viuendi re-
 gula persecutionis, & pacis esse potest. Et le-
 set aliquando pro tempore in cōmuni babet
 rint ad dispensandū multitudini: ibā tamen
 dispensationem, tanquam Dni verbi impedi-
 tiū, dāmittentes, ad primariam reverēsi sunt
 mūditatē, ut in aribus babetur. cap. 4.

Num usus aliquis haberi possit sine iure
 aut dominio in re?

ET quoniam quidem duo ex predicis
 necessariò sequuntur: unum scilicet,
 quod simplex facti usus in rebus haberi pos-
 sit, sine ullo ciuili iure in rebus ipsis, & in ea-
 ram usu. Alterum vero, quod in rebus, qua
 in ipso usu consumuntur, ut sunt panis, vi-
 nam, oleum, &c. buiusmodi, quorū usus
 non est, nisi ipsa rei cōsumptio; possit simplex
 ipsarū rerum usus à domino, et iure earum
 dem separari, & distinguī. Arguere contra
 bac. plenique, & præcipue Florentinæ 4.p.
 tit. 12. cap. 4. l. 9 contra primum sic. Si quis
 tantum simplicem alicuius rei usum sine do-
 minio, aut iure in eis habet, utitur utique re
 aliena sine ullo iure; ergo iniuste, & illicie:
 sicq.

sicq. iniustus, et illicitus talis usus esse agnoscitur. Impossibile enim est, babere usum licitem absque ullo iure utendi. Nam licet baberi possit usus licitus alicuius rei, absque iure simpliciter in ipsa re, hoc est ex clausa proprietate seu dominio rei, ut est, in conductioribus domorum ad habitandum, vel equestribus ad equitandum, qui barum licitum tantum usum habent, salvo dominio remanente penes dominos eorum. Non tamen baberi potest absque dominio in ipsa re sicut secundum quid, tunc non simpliciter. Quod est, babere ius in re, salvo quod ad ibam adsum ostendit. Quod idem est, quod babere ius in usu ipsius rei. Et sic non est verum quod baberi possit nudus facti usus licitus, absque ullo iure in ipsa re, vel in eius usu. Contra secundum arguit sic in rebus, quarti usus absque consumptio rei esse non potest, impossibile est, babere ius in usu, sine iure in re; aut licet babere posse usum, sine proprietate in re. Patet quia ex quo res in ipso usu consumuntur, non erit ipsi usus licitus, nisi utens proprietatem habens in re, quam exendo consumit. Nec enim in rebus usus consumptibilis, usus est absque consumptione proprietatis. Et sic, nec usus erit licitus absque ullo iure in proprietate: nec usus potest a dominio seu proprietate separari, cum in ipso usu absumatur.

*Non ergò separari potest usus ipsius rei, quia
in ipso usu consumitur à dominio, et iure eius
dem rei. Quod confirmari, videtur per ex-
tra. Ad conditorem canonum, afferentem
quod in rebus usu consumptilibus, non po-
test separari simplex usus facti, à dominio, et
proprietate rei. Arguit insuper, quod nec
in Euangelio talis reportur paupertas, qua-
lis descripta est; quod omne scilicet ciuile ius
cum in particulari, quam in cōmuni à se ab-
dicat, et quod eam Christus docuit, & serua-
uit. Idq. ex testimonio Euangelico compro-
bat. Ioan. 12. ubi legitur dominum loculos ha-
buisse: ergo, & ipse Dominus, et Apostoli do-
minium, ius, & auctoritatem ipsam dispen-
sandi pecuniam, saltem in communione, habue-
runt. Et bac omnia confirmat per extran.
Ad conditorem canonū de verb. signif. & per
Extravagant. Cum inter nonnullos. Ioab.
22. qui definiuit hereticum esse dicere, Chri-
stum, & Apostolos nihil nec in communi, nec
in particulari habuisse proprij.*

Ius, aliud
Divinum
naturale,
aliud po-
liticum.

*5 Pro quorum primi scilicet, & secundi dubij
solutione, scias duplex esse ius, quatenus ad
rem spectat; aliud quidem divinū naturale;
aliud vero politicum, & ciuile. Divinū natu-
rale ius, patescas, seu facultas quadam est, que
proprietas, seu aequitas dici potest; ad aliqua
utendare, absque ullo ciuili in causa. Ciui-*

h Verdius, est, quod exceptionem possidendo
babet, contra agentes: & actionem non pos-
sidendo ad rem asequendam, (ut supra dictum
est) & annotatur in cap. omnes leges dist. 1. Lex diu-
na dicitur fas (dicitur ibi) lex diuina est; ius, lex hu-
mana. Fas seu aequum est, lege diuina natu-
rali, comedere vias in alterius vinea tempo-
re verae necessitatis: sed licet fas, & aquum sit,
ius tamen non est; quia non dat ciuilis actio-
nem ad hoc, ut annotauit Glossa ibi. Hoc sup-
posito facilis est, ad predicta responsio.

Ad primum enim dicitur. Quod licet verum
sit, quod qui sine ullo iure usum facti tam
babet in re; hic utitur re aliena, et per conse-
quens iniuste, & illicite utitur: negatur ta-
men quod professor perfectionis Euangelica
paupertatis, qui tantum simplicem facti usum
babet in rebus, sine ullo iure illis utatur. Ut
tum enim rebus, & si non iure politico, & ci-
vili, quia in eis nullum tale babet; Diuino ca-
men, & naturali iure. Nam et iumenta, & vo-
lucres cæli licite ad ducendam vitam rebus alienis
utuntur, et hoc absque ullo iure politico,
sed tantum Diuino, et naturali: ergo falsum est,
quod supponitur, quod sine ullo iure, et per con-
sequens iniuste, huiusmodi perfectionis Euage-
lica professor rebus ad vitam necessariis utatur.

6. Ad secundum dicitur, quod licet verum Ad 2. sol.
sit; quod in rebus, quæ in usu consumuntur no-

Ad pri-
mum so-
lutio. Pa-
upertas
Euange-
lica: iure
Diuino na-
turali uti-
tur reb.

Simplex possit haberis ius in usu, sine iure in ipsis rebus facti bus; tamen bene potest haberis talium rerum stat sine simplex usus facti, absque eo, quod habeatur proprietate in rebus, aut ius ciuale in ipsis rebus, et usu bus, & carum. Quod satis exemplo volatilium, & iumentorum comprobatur: que licet rerum ad vitam necessariarum, qua in ipso usu consumuntur, simplicem facti usum tantum non tamen dominium, proprietatem, aut aliquod ciuale ius, quorum incapacia sunt, habere probantur. Et quamvis ex tali simplici usus facti proprietas rerum predictarum consumitur; non per hoc tamen sequitur, quod ius ciuale aliquod aut dominium in eis, utens babeat. Potest enim quis licet simplicem facti usum habere, & per talem nudum usum facti, consumere ius, & proprietatem inseparabiliter annexam; licet nullum habeat ius ciuale in re ipsa, & usu eius. Quia cui conceditur principale, scilicet consumptio rei per nudum usum eius; conceditur item accessoria inseparabiliter annexum; scilicet consumptio iuris, & proprietatis rerum, ut patet ex dictis. Unde Florentinus. inquit quod non potest haberis ius in usu alicuius rei, quae in ipso usu consumitur, quin habeatur in ipsa re: si voluit dicere, quod non potest haberis ius ciuale in usu rei, quae in usu consumitur, quin in re ipsa habeatur, cum eius usus, eius consumptio sit;

Argumē-
to cap.
cū quid.
& cap.
Accessio-
rinm de
reg. iur.
lib.6.

st; vel non potest baberi ius naturale in usu
dicta rei, quin in re ipsa habeatur, concedi-
mus. Et nos. Sed si in iuris nomine equivo-
catur, quod scilicet non possit baberi ius natu-
ralem usum rei, absque iure ciuii in re ipsa,
qua in usu consumitur; Et sic usus simplex
facti non possit in rebus, qua usu consumun-
tur, à proprietate eorum distingui, falsum
verdictis esse comprobatur. Nedum hac ve-
ritas ex evidentiâ facti exemplo volatilium,
Et similius ostenditur; sed etiam auctor-
itate Nicolai III. per decretalem Exiit, qui
seminat de verb. signif. lib. 6. Cuius senten-
tiam postmodum secutus fuit Clem. V. Et ge-
nerale Viennense concilium. Sic enim ipse Ni-
col. inquit in dicta Decretali, Exiit. S. perro.
[Nam cum in rebus temporalibus sit consi-
derare præcipue proprietatem, possessionem,
usumfructum, ius utendi, Et simplicem facti
usum; Et ultimo tanquam necessariò ageat,
dicit primis carere possit vita mortalitati; nut-
la prorsus potest esse professio, qua a se usum
necessarie sustentationis excludat,] Et Pau-
lo infra. Nec bis obuiare dignoscitur, quod
ciuilis prouidentia in humanis rebus, hu-
manè, constituit; videlicet non posse usum,
vel usumfructum à dominio perpetuo sepa-
rari; qua, ne dominium domino semper ab-
scedente usu, reddoretur ius uile; temporale.

Dd 4 tan-

tantum in constituendo prospiciens, ista decreuit. Retentio namque dominij talium rerum cum concessione usus facta pauperibus, non est infructuosa domino; cum sit meritoria ad eterna, et professioni pauperum opportuna,] bac ibi. Unde concluditur, quod usus simplex facti, distingui, & esse potest sine proprietate, & iure omni ciuiti in rebus, que etiam in ipso usu consumuntur. Et cum predictis omnibus concordat Cardinalis Zabarella in Clem. Exiui. & Baldus in autentica ingressi. cap. de Sacrosanctis Ecclesiis.

Declaratur verba.
Ioan. 21.

7 Nec obstat Extravagās prædicta, Ad conditorem canonū, afferens, quod in rebus usu consumptibilibus nō potest separari simplex, seu nudus usus facti à dominio, & proprietate rei; quia fortè nihil aliud uoluit ibi predictus Ioannes dicere, nisi, quod nunquam licet simplex facti usus rerum usu consumptibilem, sine aliquo iure, seu dominio earum baberi potest. Quod babet ueritatem de iure, & dominio Diuino naturali, quod fas, seu aquitas ad utendum aliqua re, est; quod et nos iam concedimus. Quod si aliud dicere uoluit, prout nifallor, cum dicere uoluisse arbitror, scilicet quod impossibile est, talē esse paupertatem, qua quis in rebus usu consumptibilibus omni se possit abdicare dominio, solo usus retento; ratio eius non conuincit, qua talis est.

est. Dominari, seu esse dominum, est, posse rem
destruere; at qui impossibile est, rem posse uen-
do destruere, ut panem comedendo, vinum
bibendo, & non esse illius rei dominum.
Nihil enim bac concludit ratio. Non enim
ad verum dominium sufficit, ut quis possit
rem consumere; sed requiritur prater ea, ut
possit ipsam in omnem usum absumere puta
donare, vendere, commutare, vendicare
in iudicio, &c. Potest ergo ut supra dixi-
mus, simplex, & nudus facti usus rerum
usu contemptibilium, à vero earum politico
dominio, & usus earum separari. Et pro
intelligentia extravagantis prædicti Ioann.
22. et expositio difficultatis, qua inde pos-
set subviri; videri potest Sot. de iust. & iur.
lib. 4. quæst. 1. art. 1. & Bellarminius de
Rom. Pontifice. lib. 4. cap. 14. Extat insu-
per pro nostra sententia, dicta constitutio Ni-
col. 3. in dicto cap. Exiit; qui definit Chri-
stum, verbo, & exemplo docuisse perfectam
paupertatem: qua in omnium rerum abdi-
catione consistit, nullo dominio relicto, nec
in particulari, nec in communi. Qua qui-
dem Constitutio præ Ioannis extravagante
vertor, & magis in hoc rationi nitens vide-
tur. Ex eo, quod extravagans prædicta, à
plerisque summis Pontificibus dicti Ioan-
nis successoribus nempe Martino IV. &
V. Ale-

V. Alexandro VI. Eugenio IV. Callisto.
III. & Sixto. IV. fuit abrogata, & Ni-
colai predicta approbata constitutio. Dux
& scipios, & ad Sedem Apostolicam, domi-
num retum omnium, quibus fratres Mino-
res vni possunt, assumpserunt. Quarè Totus
De iust. & iur. eadem queſt. prima art. E.
pulchra circa hac differēs, idipsum hac ratio-
ne confirmat. Si impugnatores, inquit ipse I.,
bususmodi paupertatis, fatentur posse Meno-
chos babere proprium in communi, nec ne-
mo illorum ibidem babeat in particulari. Unde
particularis Monachus vesti omnibus posset,
quamvis non sit particularis eorum Domi-
nus. Quarè ergo non poterit totus conuau-
tus, & totus ordo, eisdem vni rebus; sametque
omni careat dominia?

Status 8 Nec item tertium obstat, quod Dominus
Apostolo loculos habuisse legatur; & hereticū esse iurē
rum dupli decernatur, Christum, et Apostolos nubil pro-
citer cō sideratur. prīmū nec in communi, nec in particulari ha-
buisse, afferere: Quia ad hoc dicimus, quod
Christus, & Apostoli in duplicitate (in quo fue-
runt) statu, debent considerari. Fuerūt enim
universalis Ecclesia novi testamenti prelati;
& sic considerati, aliqua ad dispensanda pau-
peribus, & alijs sibi commissis distribuenda
babuerunt: in quibus ius, & auctoritatem fal-
tem in communi; babuerunt: Et hoc negare,
bare-

bareficium esse fatemur: cum Diuina Scriptus Ioan. 12.
 ra doceat, Christum loculos habuisse. Possunt,
 & alio modo considerari, ut persona scilicet
 singulares, & fundamenta perfectionis reli-
 giosa, perfectique mundi contemptores; &
 hoc modo considerati, nullum ciuile, seu po-
 liticum ius, (quo in rebus habitis defensio-
 nem, donationem, venditionem, & in non ha-
 bitis repetitione, ut dictu est, prætendimus)
 habuerunt in rebus. Et aliter dicere barefi-
 cum cōprobatur ex præbabitis Diuina Scrip-
 turæ testimonijs. Mat. 5. Qui vult in iudicio
 tecum contendere, & tunicam tollere, prebe
 et, & pallium. Et Luc. 6. qui auferit tibi ve-
 stimentum, etiam tunicam noli prohibere.
 Et qui auferit, quæ tua sunt, ne repetas.
 Vnde licet Christus loculos habuerit, non
 tamen legitur, loculorum pecuniam semper in
 suos conuersisse vñus quod patet ex illo loco
Evangely Mat. 17. Solue didrachma. Ibi e-
 nim S. Hiero. dicit. [Dominus tantæ fuit
 paupertatis, ut vnde daret tributa, non habe-
 ret. Iudas quidem loculos in communi babe-
 bat, sed res pauperum in vñus suos conuer-
 tre nephas duxit; idipsum dans exemplum
 nobis.] hoc Hieron.

¶ Quare ut ex doctoribus babetur, habere
 volunt Christus aliquando loculos pro alijs,
 hoc est pro Ecclesia Prelatis; ut eos scilicet
 pro

pro Ecclesiæ Prelatis; ut eos scilicet pro necessitatibus pauperum relevandis, babere loculos instrueret. Vnde S. Aug. bo. 60. in Ioan. inquit. [Tunc primum Ecclesiastica pecunia forma, est instituta] Habuit Item pro infirmis, & minus perfectis, respectu eorum qui nihil habent. Ut per dictum Nicolaum III. determinatur in dicta Decretali Exiit S. Porro, [Sic ipse Christus, (inquit ipse) cuius perfecta sunt opera in suis actibus via perfectionis exercuit: quod interdum infirmorum imperfectionibus condescendens, & viam perfectionis extolleret, & imperfectorum infirmas semitas non damnaret. Sic & summa charitatis dignatione, ad actus quosdam nostra imperfectionis conformes inducitur, quod à summa perfectionis rectitudine non curuatur. Egit namque Christus, & docuit perfectionis opera, egit etiam & infirma; sicut interdum in fuga patet, & loculis; sed utrumque perfectè perfectus existens, ut perfectis, & imperfectis se viam salutis offerderet, qui utroque saluare venerat: quidam mori voluit pro utrisque,] bac ibi. Unde, & Hugo de sancto Victore dicit[Ipse enim in numero imperfectorum inueniri voluit, ne presumerent non habentes, & ne confunderentur habentes.] Voluit tamen legem dadam Apostolis de non habendis loculis, complere.

Vgo de S.
Vic. super
pl. 10.

plere, circumuerso per castra, in mēsis alienis
 comedendo; ut sic perfectionem Euangelicæ
 paupertatis, perfectumque mundi contem-
 ptum nos doceret: egens, & mendicans, sicut
 de eo scriptum erat; Ego uero mendicus sum, Psal. 39.
 & pauper. Et licet secundum Gerson. part.
 3. Alphab. 68. lit. C. Christus ut homo ab
 istanti incarnationis omne babuerit dominii
 super omnē creaturam, et regna; buius tamen
 dominij executionē babere noluit; & idē dicitur,
 quod ut persona particularis dominium
 politicum non habuit. Palete ergo, quod talis
 Euangelicæ paupertatis perfectio: qua omne
 abdicat dominiū, & politicum ius, nullam da
 bens in retinēda exceptionem, & actionem in
 repetendo: in ipso Euangeliō reperitur expres-
 sa. Et banc Christus, ut particularis persona
 exēplum perfectæ abdicationis mundanorum
 tribuēs, aliquando seruauit; ut illis scrip. testi-
 monijs comprobatur. Matt. 8. Filius hominis
 non habet, ubi caput suū reclinet, et Luc. 8. se-
 quebantur eum mulieres, qua ministrabant
 ei, de facultatibus suis, & ex predicta decret.
 exiit, qui seminat. Et Apostoli id ipsum ali-
 quando seruarunt. Nā licet imminentē Cbrī-
 sei passione dispensatiū pro seipſis at particu-
 lares personæ, loculos habuerunt; & ut pra-
 lati Ecclesia, multitudinis credentium bona,
 dispensauerint babētes circa eq̄ auctoritatem:

Perfectio
 pauperta-
 tis ex
 Euange-
 lio est.

Attamen missi ad predicandum, ut particulares persona Evangelicam perfectionem servantes, verbo, & exemplo eam docuerunt, correntes lacus, & omni dominio, & iure politico rerum omnium temporalium. Et demum dispensationem, quam usq[ue] prelati Ecclesie bonorum temporalium reseperant, tanquam Dei verbi impeditiam dimittentes; illam super tem diaconibus committentes, ad primariam paupertatem, quam ad predicandum missi ante passionem seruaverunt, dono redierunt ut patet actuum 6. cap.

Qua si paupertas, ad quam Minorcs fratres tenentur.

Pauper-
tas Mino-
rū quam
fit arcta.

50

Quod autem Minorcs fratres ad predictam Evangelicam paupertatis perfectionem, tam in communione, quam in particulis ex vi Regula tenentur; Et solum simpli-
ceme usum facti sine vlo. iure politico circa ea, quibus utuntur habere possunt; patet ecce S. Bon. Super Regulam h[ab]it. Inquit enim intentionem S. Franc. fuisse, ut fratres sui fiduci seruit utatur rebus in aliena positis potestate. Et id ipsam depositores Regule omnes confirmant. Et patet ex responso Apostolico Greg. ior. Nic. iij. & Clem. V. super Regulā; omnia propriae a fratribus tā in specie, quā

In communi excludentiam: solumque eos nudi-
 dum, seu facti usum in utensilibus, aut viciis
 tibus, &c. habere afferentiam. Patet etiam ex
 ipsius verbis Regula, dicitur. n. ibi.] Fratres
 nibil sibi approprient.] illa vox, (fratres)
 non solum sumitur hic distributio, sed etiam
 collectivae: & ideo, non dixit, (frater,) sed
 (fratres) Hoc enim plurale (fratres) facit ap-
 plicare ad exprimendam utrumque, ut scilicet
 nec aliquis frater aliquid in particulari sibi
 appropriet, quod est omni Religioni commu-
 ne; nec omnes simul aliquid sibi approprient
 in communi, quod Minoritana Religionis est
 proprium. Secundo patet, quia mox subdit,
 [nec domum, nec locum] hoc est, aliquem terra
 fundum. Constat enim quod borum usus ad
 multitudinem pertinet; nec in Religionibus fa-
 lte, vel bono modo possunt appropriari, nisi soli
 collegio in communi. Tertio, quia subdit, (quod
 sunt in hoc saeculo tanquam peregrini, &
 ad-
 uera) manifestum autem est, quod contra ra-
 gione nem peregrinationis est, appropriare sibi
 demum, & fundum. Regula enim ipsa, non
 solum respectu huius, vel illius rei nos pere-
 grinos esse mandat; sed respectu totius seculi,
 ut nihil cum mundo habeamus. Ita. ut san-
 tum complexe, & nudus facti usus ad vitas su-
 stentationem, & executionem officiorum, no-
 bis sit concessus. Et ideo paupertas nostra at-
 tissima

rum qua- tissima dicitur: quia nulla maior abdicatione redicatur sum esse potest, quam ubi solum simplex usus altissima facti necessariorum, tam in cōmuni, quam in particulari sine ullo iure politico relinquitur.

I I Concedens enim fuit ei professio, que sp̄ote Christum pauperem in tanta paupertate sectari deuouit; omnium abdicare dominium: & reram fibi concessarum, necessario usu fore contentam; qui est simplex, & nudus usus, facti ut in dicta Decretali Exiit decernitur. Nam licet mortalium vita proprietate, possessione, usufructu, & usu iuridico carere possit; usu simplici tamen facti necessario eget. Nec propter hoc, quod rei proprietatem, & usus cuiusque dominium a se abdicasse videatur; simplici facti usui renuntiaſſe cāuincitur. Quia nulla potest esse professio, quae a se usum necessariae ſuſtentacionis excludat: ut in dicta decretali dicitur. Quarē usum tantum nondum facti retinet. Qui ſicut facti, & non iuris nomen habet; ſic quod tantum facti eſt, prebet uentibus, & nibiliuris.

Minores
quare nō
habent lo-
culos, vt
Christus.

12 Nos enim fratres non imitamur Christum in habendo laculos, aut proprium; ex quo non ſuccedimus ei, & Apostolis in dignitate Episcopali: ſed eo modo; quo omnitudinem mundi abdicationem, perfectamque omnium rerum expropriationem, conſutuerunt. Aliæ verò Religiones, quæ vitam il-

Iam sequuntur sub Apostolis institutam, pro illa multitudine fidelium, quibus omnia erat communia: meritò proprium in communi licet babere poterunt. Nec obstat, quod dicitus Ioan. 22. in predicta extrauaganti, Ad conditorem dicat; quod dominium rerum aliquarum præcipue usu consumptibilem, que fratribus conceduntur à deuotis, ipse utique in se non recipit; neque ad Ecclesiam Romanam pertinet, sed ad fratres, qui eis vivuntur. Quandoquidem ista sunt instituta purè humana. Et sicut unus Papa uno instituit modo, potest alius Papa alio modo instituere, substituendo primum. Et quoniam alij Pontifices eius successores approbauerunt, qd Nicolaus, qd Clemens predicti in suis declaratiōnibus dixerunt, annubantes quod circa hoc determinauit dictus Ioannes 22. ut patet ex Mart. 4. qd 5. Alex. 6. Eugen. 4. Calist. 3. qd Sift. 4. meritò nullum babere ius seu dominium in quacunque re, siue immobili, siue mobili, qd earum usū, etiam quod res sint, quae ipso usū consumuntur, fratres Minores conuincitur. Sed quemadmodū (ut lepidè annotauit Sot.) dum quis amicos cōmūno excipit, minime eos esculentorum, qd poculentorum, quibus mensa extruitur, facit dominos, ut de eis ad libitum faciant; sed tantum ut sedentes vescantur illis: eodem penè modo Papa quotidie in-
 Exp. Reg. S. Franc. Be uitat

*uitat Minores fratres, quibus tantum edēdā
ac bibendi, vestiendi, &c. facultatem facit;
nullo apud fratres politico existente dominio
in rebus, nec in earum usu.*

**Dominium, seu ius rerum, quibus fratres
Minores utuntur, ad quem spe-
ctet ex iure.**

T 23. *E*t quoniam ex dictis liquet, nullam
babere posse fratres proprietatem,
seu ius in ulla re, dicente Regula [fratres
nibil sibi approprient:] unde est, ut incapaci-
ties sint omnis ciuilis iuris seu proprietatis cu-
iusque rei corporalis, tam immobilia, ut viri-
darij, domus fundi, &c. quam mobilia, ut ve-
tus, librorum, &c. quam etiā incorporalis rei,
ut puta iuris acquirēdi petendi, alienādi, etc.
Quarendum ergo est; ad quem predicta iura
pertineant. Et insuper, an contractus, que
proprietate important, ut est emere, vendere,
mutuum contrabere, locare, commutare, im-
pignorare, commodare, & donare fratribus.

*Vsus re- censeantur interdicti? Ad primum ergo re-
rum, qui spōdet Summus Pontifex in dicto Decretali,
bus vnu- tur fra- Exiit. S. Ad bac, bisee verbis. [Cum fratres
tres, ad ipsi nibil sibi in speciali acquirere, nec eorum
quem spe Ordini possint etiam in communis; et cum ali-
cūt. quid propter Deum ipsis offeratur, cōceditur.*

vel donatur, ea offerentis, concedentis, vel donantis, (si secus non exprimatur,) verisimile fuisse credatur intentio, ut rem huiusmodi perfectè offerat, concedat & donet, & à se abdicet, & in alios transferat propter Deum; nec persona sit aliqua, in qua loco Dei congruentius huius rei dominium transferatur, quam Apostolica Sedes, vel persona Romani Pontificis, Christi Vicarij, qui Pater est omnium, & fratum Minorum nibilominus spiritualis: ne talium rerum sub incerta videatur esse dominium, cum patri filius suo modo, seruus domino, & monachus monasterio, res sibi donatae acquirant. Omnia vienfiliū, & librorum, ac eorum mobilium presentium, & futurorum, quæ & quorum usum facti Ordens, vel fratribus ipsis licet babere; proprietatem, & dominium: quod etiam felicis recordationis Innoc. Papa q. predecessor noster fecisse dignoscitur, in nos, & Romanam Ecclesiam Apostolica auctoritate recipimus; & ad nos, & ipsam Ecclesiam plenè, & liberè pertinere, hac presenti constitutione in perpetuum valitura, sancimus. Praterea, loca empta de elemosynis diversis; & oblata, seu concessa fratribus, à diversis pro indumento possidentibus, seu certas partes in ipsis locis habentibus, è quibus nihil sibi in oblatione seu concessione huiusmodi reserua-

B E 2 uerunt;

uerunt similiter, & in ius, & dominium, ac proprietatem nostram, & Ecclesie predictae eadem auctoritate suscipimus. Loca vero, seu domos pro habitatione fratrum a singulari persona, vel collegio ipsis fratribus ex integrō concedenda, seu etiam offerenda; si talia de voluntate conferentis fratres inhabitare contigerit; perseverante tantum voluntate concedentis inhabitent. Ac illa liberè (preter ecclesiam, & oratoria ad ecclesiam destinata, & cemeterium, que tam praesentia, quam futura in ius, & proprietatem nostram, & predicta Rom. Ecclesie simili modo, & auctoritate recipimus) mutata concedentis voluntate, ac ipsis fratribus patefacta, dimittantur. In quorum locorum dominio, seu proprietate nihil nobis, vel prefata Rom. Ecclesie resinemus omnino; nisi ea, specialiter de nostro, seu ipsis Rom. Ecclesie recipientur affensa. Et si in eisdem locis restruaueris sibi dominium in concedendo concedens, propter inhabitacionem fratrum; tale dominium in ius Ecclesie predicta non transeat, sed potius plenū liberum remaneat concedenti] bac ibi.

Ecclesia 14 Ex quibus lique tam mobilia, quorum dominatur rebus quibus fratres v. usus fratribus licitus est; quam immobilia, ut puta domus, & porti ex eleemosynis diversis empta, seu fratribus concessa a diversis proprieatis suis possidentibus, seu certas partes in ipsis baben-

• Babentibus ad ipsum Summum Pontificem, seu Rom. Ecclesiam pertinere; et eorum dominium, et proprietatem in eos transire: nisi dantes in dando, in supradictis dominium sibi reseruauerint. Loca vero, seu domus, qua a singulari persona, vel collegio ipsis fratribus conceduntur, ad Romanum Pontificem (prater ecclesiam, & oratoria ad ecclesiam destinata, & cemeterium) seu Romanam Ecclesiam, nisi de ius assensu fuerint recepta, non pertinent. Et si in eisdem locis, ecclesijs, oratorijs, & cemeterijs dominium sibi in concedendo concedens reseruauerit, etiam si ex Romani Pontificis, seu Sedis Apostolicae consensu fuerint concessa, in ius Ecclesiae tale dominium non transfit, sed liberum manet concedenti.

34 Idemq. de rebus incorporeis, ut puto iure acquirendi, petendi, alienandi, dicendum est. Hac enim ad Romanam pertinent Ecclesiam; cuius gratia a D. Nicolao ad alienandum nomine Ecclesia, qua estimato pretio aliquando vendi contingat; & a Mart. q. ad alios actus alienationis, petitionis, transfectionis, &c. exercendos, syndicus institutus est: ut supra in cap. q. dictum est.

35 Et licet Ioan. 22. in Extrav. Ad conditorem canonum, solum in Ecclesia dominium recipiat, Ecclesias fratrum, oratoria, officinas, habitationes, vas, libros, & vestimenta. Extrava-
22. annulata.

Marc.
Alex.
Eugen.
Calist.
Sist.

Divinis officijs dedicata, quæ obtinuerant, vel in futurum obuenient: Alia vero fratribus concessa, nolit ut in dominium transire Ecclesia. Tamen (ut alias diximus) standum est declarationi D. Nicolai 3. et Clementis V, in hoc art. tangente paupertatem. Quia declaratio predicatorum sapius postea per successores Ioannis 22. predicti, fuit confirmata, & approbata. Ut patet per constitutions Martinianas cap. 1. & per bulle Martini V. qua incipit. Per uigiles mens pastoris: & per aliam, qua incipit. Amobiles fructus. Et per Alexandr. Eugen. & Calist. 3. & Sistum 4. Quarè de dicta Ioannis 22. extravaganti, non est curandum; cum ab alijs Summis Pontificibus ipsi succendentibus, fuerit ennullata. Quorum determinates non aduertendo Ioannes Major, q.d. 38. q. 12. dixit contra veritatem, quod fratres Minores habent dominium rerum, usu consumptibilem.

Quæ in se Ecclesia non recipiat.

Ecclesia
non reci-
pit vnum
corū quæ
fratribus
nō licent

Iquist item, quod devariorum, pecuniarum, armorum, equorum, inservientorum bellicorum dominium, ad Romanam Ecclesiam non spectant. Ipsa enim non omnium rerum fratribus concessum domi-

nium

niam in se recipit; sed tantummodo earum, quarum usus facti licitus est eiis. At qui pecuniarum, & equorum usus ex 2. & 4. Regula cap. fratribus prohibetur: arma vero, & bellicia instrumenta satis ex usu eorum illicita cunctis Religiosis regulariter esse probantur. Et faciunt ad hoc cap. Clerici de vit. & bon. clericorum, & c. audentiam de sent. excom. Attamen pecuniaria legata, qua fratribus sunt, eorumq. dominium, Romana in se Ecclesia recipit; si fratres illis indiquerint, saltem quod ad auctoritatem illa dispensandi. Ut ex bulla Mart. 4. patet. Ex quo, nomine Ecclesiae, & eius auctoritate syndicus Papa, ea potest recipere, petere, & expendere in fratribus necessitates, ut supra cap. 4. dictum est.

17. Dominium vero rerum pretiosarum, Ecclesia curiosarum, superfluarumq. quibus fratres an recipi de facto videntur; num ad Romanam pertinet Ecclesiam, an ne non est eadem omnium sententia. Speculator negat ad Ecclesiam pertinere: & ratio eius est, qua supra dicta est. Quia s. Nicolaus 3. & alij Pontifices non recipiunt in dominium Ecclesiae, nisi res, quarum usum facti fratres licet babere possunt: sed talium rerum usum, licet fratres non possunt babere; ergo earum dominium non pertinet ad Ecclesiam. Gordub. vero hic, q. a. talium rerum dominium ad Ecclesiam.

Ec 4 per-

pertinere contendit.¹ Et eius ratio est, quia
 talium rerum usus licitus est fratribus ratione
 materiae, quamvis fiat eis illicitus ratione
 circumstantiae; qualitatis s. & quantitatis,
 hoc est pretiositatis, curiositatis, & superflut-
 tatis. Vult enim Cordubensis, dictum Nico-
 lai predicti, quod tantum s. dominium rerum,
 quibus licet uti possumus in se, & in Eccle-
 siam recipit, debere intelligi, ratione materiae;
 hoc est, quod ea in suum dominium non reci-
 pit, que ex materia ipsa fratribus probantur
 illicita; sicut usus pecuniarum, armorum, &c.
 Quarè generaliter concludit ipse, quod domi-
 nium omnium rerum, quarum usus Ordini
 nostro in sua materia aliquo modo licitus esse
 potest, ad Papam, & Ecclesiam Romanam
 pertinet; licet respectu circumstantiarum, scilicet
 pretiositatis, curiositatis, &c. ipsis fra-
 tribus sit illicitus. Et è contra dominium re-
 rum, quarum usus nullo modo ratione ma-
 teria fratribus licitus esse potest; ad Papam,
 & Romanam Ecclesiam non pertinet. Et
 hæc sententia videtur esse probabilior. Quo-
 niam si secus esset, sequeretur, quod omnes
 res, quibus ex aliqua circumstantia licet
 utimur, ut puta propria auctoritate, absque
 Prælati consensu, vel malo animo, seu fine,
 non pertinerent ad Papam; quod nullus sane
 admitteret. Et insuper, quia licet aliqua buie.

loco

• loco ratione superfluitatis illicita conuincantur; si per alia loca distribuatur, illicita non erunt, quia non erunt superflua; & sic dominium eorum erit Ecclesia. Quarè sic semper videtur esse dicendum; quod ubi usus non est fratribus illicitus respectu materie, sed circumstantia: barum rerum dominium ad Ecclesiam pertinet.

18 Ex dictis etiam colligi potest, quid de predictis contractibus sit tenendum; Vbi enim omnis rei proprietas tollitur; omnis contra-
etius proprietati obnoxius, remouetur. Si quidem, voto uno nibil habendi; omnia ipsi voto incompatibilia abdicantur, ut est posse habere aliquid. Et quoniam qui ius emendi habet, vendendi mutuandi, permutandi, dandi, & biusmodi, aliquid sibi acquirere, & alienare de iure potest; quod voto, nibil habendi, non consonat; sequitur ergo, quod Ordo fratrum Minorum à iure omni vendendi, emendi, commutandi, & generaliter ab omni iure obligandi, quo cuiuslibet rei proprietas acquireti, vel alienari potest, panitus arcetur.

Contra-
etius pro-
prietatis
sunt illici-
ti fratri-
bus.

Num fratres possint emere?

19 Singulariter vero dicimus Minorum fratres propriè emere non posse. Nam ille propriè emere descendus est, qui ad pretium

Emere
quomo-
do prohi-
beatur
(fratrib.)

pro

pro re empta dandū; ex ipso emptionis con-
 tractu obligatur. Hoc verò facere nō potest,
 nisi qui dominū, aut ius in pecunia, seu pre-
 ciso habere potest; quod fratribus est interdi-
 citum. Si autem emere largo accipitur modo,
 ut est de remenda preciso conuenire, & ex-
 clusa obligatione soluendi pretium, bona fide
 promittere, quod pretium pro re empta pro-
 curabant; hoc fratribus licere, omnes con-
 sentiunt. Ex natura enim rei, seu contra-
 etus, emptionis, factio si obligant emanentes
 venditori eō ipso, quō emunt; si rem vendi-
 tam, obligatione non exclusa, recipiant. Si-
 cul enim conduceens remanet operario ad sol-
 uendum obligatus, pro laboris mercede, ex ip-
 so tantummodo conductionis actu, nisi obli-
 gatio manifestè excludatur: sic vendenti em-
 ptor ex ipso emptionis, et vēditionis contra-
 etu. Itaq̄ fratres in emēdo ita se gerere de-
 bent, ut scilicet soluendō obligationem exclu-
 dent. Vel emptionem per pecunia deposita-
 riū faciant, proprio ipsius depositariū nomi-
 ne. Vel aliquem Ordinis devotum præsentēt,
 qui proprio, non fratrum nomine, pro solu-
 tione facienda se obliget venditori. Et hic sci-
 re debet fratrum gratia, non auctoritate id
 facere: & predictos fratres sibi, vel alijs nul-
 la posse obligatione teneri. Nam si fratrum
 auctoritate talis emptio fieret: tunc ad sol-
 uen-

*scendam tenerentur, & contra profissionem
suum facerent, ut annotauit Vgo. bie.*

Num fratres valeant vendere?

20 **V**Endere item fratres non possunt, quia vendere id est quod rem propriam in alium dominum pro pretio transfundere, cuius rei fratres incapaces sunt.

Ideo in dicto decretali Exiit. 9. Quia vero, dicitur quod si res vendenda pertinet ad Ecclesiam, tunc de licentia Provincialium, vel Custodum, & aliorum fratum, quibus ipsis pralati commisserint per sindicum nomine Ecclesia Romana vendi poterunt. Et si pretium pecuniarum est, non nisi per dictum sindicum, vel de eius auctoritate per alium recipi, & in fratum necessitates expendi poterit. Quod si pecuniarum non sit, sed res, qua fratres indigeant: bene fratres poterunt saltem rem recipere per seipso, ad extendum ea. Res autem per sindicum vendenda, si per Nicol. tertium in dicta Decretali Exiit, non nisi mobilis esse possit ex Martino tamet quarto, & Leone X. etiā immobilia ad Ecclesiam ipsam spectantia, per sindicum vendi poterunt. Quod si res vendenda ad dominum ipsum rei, qui illam fratribus concessis sibi dominium refermando pertineat, sic de-

Vendere
quomo-
do liceat
fratrib.

voluntate, & auctoritate ipsius domini, &
 non aliter vendi potest. Ita quod estimatio
 rei, & translatio domini in ementem, &
 recepicio pretij pecuniarij, eiusque expensio
 per ipsum rei vendendae dominum, vel alios
 quoslibet ab eo institutos, fiat. Ne per alias
 a predictis, licet vendere vel emere etiam
 cum licentia prælatorum: quia sic esset per
 interpositam personam accipere, & dare pe-
 cuniam contra Regulam, & declarationes
 Pontificum. Nam qui per alium facit per se
 facit de restit. spoliat. cap. cum venisset. Et
 quia emptio, & venditio, sine pretio non pro-
 cedunt, ut habetur. l. 2. ff. de empt. & vend.
 & instit. evd. tit. 5. Item pretium. tales con-
 tractus ad veros dominos, & proprietarios
 solum pertinent. ut dixit Aluar. in Seren.
 conse. q. 74. Immo nec ullo modo per fratres
 vendi res posset: etiam si ipsis fratribus ab ip-
 so rei domino ad id fuerit facta facultas: ut
 inquit speculator, et communiter Doctores bie.
 Eset enim hoc attenta eorum professione in-
 honestū, & turpe; & ideo ab buiusmodi acti-
 bus arcentur. Et licet Cordub. bie quæst. 3.
 quomo- dicat, quod quamvis sit purius, & honestius,
 do lictū quod conuētio, & assimilatio pretij rei venden-
 fratribus da; eiusq. traditio per syndicū D. Papa, aut
 secūdum Cordub. per amicū spiritualem auctoritate Domini
 rei fiat, et non per fratres, nō tamen dogma-
 tizan.

tizandū est, quod sit necessarit̄. Quoniā nul-
 la videtur esse ratio, qua id fratres facere nō
 possint de licentia syndici Ecclesie Romane,
 vel Domini ipsius rei: cum nec ex Regula,
 nec ex declarationibus Pontificum id videa-
 tur esse probitum, sed tantum pecunia re-
 ceptio, & expensio. Unde si caueatur scan-
 dalum sine sc̄repitu Iudicali, & ciuilis obli-
 gatione, & omni alia circumstantia vitian-
 te actum, poterunt fratres, secundum ipsum,
 personaliter talem rem vendere estimando
 pretium, etiamq; tradendo de auctoritate syndi-
 ci, vel Domini ipsius rei. Attamen quia raro
 huiusmodi venditio fieri posset absque admi-
 ratione, & dedecore Ordinis vel sc̄repita iu-
 dicali & obligatione ciuilis, & regula fune-
 danda, de his, quae ut plurimum, & non ra-
 rō accidunt: meritò cum cōmuni tenetū est,
 à predicis actibus, fratres arceri. Immo
 si uerū est, ut ipse Cordu. tenet c. 4. q. 1. quod
 pecunia est, non solum quod accipitur ut deser-
 loco denariorū pro aliare assequenda; sed etiā
 quod accipitur ut vēdatur, et eius pretiē ba-
 beatur: erit hoc fratribus interdictū nō tāstū
 propter dedecus Ordinis, sed etiā ex Regula
 ipsa, et declarationibus Pōtificū sicut et qua-
 cunq; alia pecunaria administratio. Nec ex-
 get, qđ ipso dicit hoc verū esse de re qua à pri-
 cipio, eo animo petitur: ut vēdatur; nō autē de

Auctoris
opinio.

bare, qua fratres usi sunt, & ea amplius non
indigentes, vendere volunt: quia hoc nulla ra-
tione dicitur. Nam sicut res quacumque, ea ra-
tione pecunia dicitur, quia in pecuniam con-
vertitur; sic ista, pecunia erit, dum in pecuniam
commutatur: Nec per hoc sit, ut pecunia non
sit, dum venditur; quia fratres ea usi sunt, si-
cne nec quavis res, qua dominus usus est
dum venditur, pecunia esse definit. Ideo simplici-
er dicatur, quod fratres ad id imbabiles sunt.

An licet fratribus commutare?

Commu-
tare non
est licitu-
fratrib.

Nec item fratribus Minoribus licet
propria auctoritate rem aliquam,
quam ad suum habent usum, pro alia re com-
mutare, disponere; fuisse alienare; sed totum fie-
ri debet auctoritate ipsius dominii rei data si
foret dominium sibi in re ipsa seruauit. Quo-
niam cum fratres nullius, aut dominium
habeant in calore, non possunt de ea disponere,
nisi de voluntate domini expressa, vel proba-
biliter presumpta, quando expressa commo-
ditat habiri non valat. Ut dicunt hic 4. ma-
gistri, & Hugo. & Sere. cōf q. 78. Si vero res
commutanda ad Ecclesiam pertinet: sufficit,
quod sit de licencia Generalis Ministri, vel
Provinciali, in suis administrationibus, mo-
do, quod sit res mobilis. Et hanc ex concessio-
ne

ne Papa, ut patet ex dicta Decretali Exiit. 5.
Quia verò. Et potest dicta commutatio fieri
pro alijs eiusdem, uel diuersa specie quibus-
cunq; rebus, quibus fratres licet uti possunt.
Ita tamso, ut nulla interueniat consideratio
pretij, hoc est, ut decur pro pretio alterius rei:
quia tunc verè esset uenditio, & emptio, qua
fratribus prohibentur. Et per syndicatum, uel
à domino rei substitutum, deberet expediri.

Si uerò res commutanda adhuc in fratribus
usu non fuerit; sed petitur, seu recipitur aui-
mo, & intentione ea commutandi extra or-
dinem pro alia re fratribus necessaria; tunc
domini rei pro tali commutatio facienda,
requiritur uoluntas. Non enim praetorum
Ordinis sufficit: cum in Ecclesie dominium,
adhuc res non transferit. Nam Papalis con-
stitutio, ea Ministris commutare posse conce-
dit, que in fratribus usu sunt; & ad aliorum
dominium non spectant. Ut patet ex dicto
cap. Exiit. 5. Quia verò. Res autem, que co-
mutanda requiritur, dominium domini rei
spectat, nec in usum fratribus transiit: Ergo
ex Papalis constitutionis inducio, commuta-
ri non potest; sed domini rei uoluntas neces-
sariò habenda est expressa, ubi haberet potest;
uel saltu probabilitate presumatur ubi habe-
ri expressa commode non poterit. Cum fra-
tres nullum in cōmutando ne, ex se ipfis sus-
ba-

Cord. q.
3. & 4. &
in cap. 4.
q. 16.

babeant. Immo hoc eis expressè probiberi vlt. Ad hęc. detur, ex eodem cap. Exyt. Vbi nedum frater. In su per nec vtilia. tribus prohibetur, quid ad superfluitatem, diuinitas, copiam, seu tbesaurizationem accipere: verum etiam nec animo distractabendi, seu vendendi accipere: commutare vero distractabere est. Dum ergo fratribus inbibetur, rem posse suscipere animo distractabedi: clarum est eis esse interdictum, rem posse recipere animo commutandi eam. Nisi tu velis decretalem prædictam, de superfluis babere sermonem. Si autem res in Ordine, nec extra eum commutanda requiritur; de Ministrorū licentia saltem probabiliter præsumpta, poterit Guardianus, seu alius frater subditus de mandato Guardiani, aliquas res ceu tanam oleum, procurare, ad commutandum intra ordinem pro alijs necessarijs rebus: quando alias commode conuentus, & fratum necessitatibus mendicando minimè prouidere potuerint. Et ratio est, quia cum res ad usum Ordinis recipiatur. Et qui eam dat, si secus non exprimat, à se dominium abdicet: in dominium transire, Sedis Apostolicae, à qua Ministrabant facultatem commutandi res ad Sedem Apostolicam pertinet. Et si in eadem Provincia hac fieret commutatio; non aliud censenda est, quam quadam dispositio usus, barum, illarumq. rerum: bas illi conuentui assignan-

signando illam autē huius monasterio. Idemq.
 dicendum est, si in diuerfis Prouincijs Ordinis
 fiat: cum de licentia Generalis Ministeri pro-
 babiliter saltē p̄aſumpta fit. Eius enim est:
 prout fratrum necessitatibus viderit expedi-
 re aliqua procurari facere, vt commutentur
 intra Ordinem: Vt sic una Prouincia carent
 bac, vel illa re; per eam, quā ūs affluit, suble-
 uetur; sicut illa, per istam, in rebus fibi ne-
 cessarijs. Distributio enim quādam bac est,
 à Generali facta, de rebus ad Ordinis necessi-
 tates sublevandas petitis: huic, vel illi Prouin-
 cia (prout opportunum duxerit) assignādo.
 Notanter dixi, (si secus Dominus rei nō ex-
 primat.) Quia penitus tunc in fratrū utili-
 tatem rem donasse censetur, & à se penitus
 abdicasse dominium: Vt ex cap. Exiūt, extas
 determinatum. Sed si exprimat, in hoc tan-
 sum loco vello rem concessam manere, & in
 horum fratrū necessitates absumi; absque ip-
 sius dantis licentia, minimè posset commuta-
 ri. Quia liberè rem baud donauit: sed fibi
 potius in re illa dominium, videtur seruasse,
 donec in illius Monasterij necessitates sit cō-
 jumpa. Notanter etiam pluries repetij (pro)
 necessitatibus fratrum) quoniam non nisi
 pro necessitatibus veris aliquid peti, vel reci-
 pi potest; non autem ad superfuitatē: ut pro-
 fessio ipsa altissimae paupertatis conuincit, &
 Exp. Reg. S. Franc. Ff deter-

An liceat fratribus impignorare?

Impigno-
rate qua-
re non li-
ceat fra-
tribus.

22 **I** Dem dicendum est, de impignoratio-
ne, quod fratres Minores rem aliquam
ut suam alteri obligare non possunt; cum nat-
lum ius in aliqua re habeant. Auctoritate ve-
ro domini rei, poterunt eam pro fibi necessar-
ijs obligare, et tradere. Impignorare autem
in proposito est, rem scilicet ad usum fratrum
concessam, pro magis necessarijs rebus ad tem-
pus alicui obligare, & tradere; ut quatuor
Magistri. Vgo. & Bartb. Pisanus bis, et Se-
ren. confc. q. 79. dicunt. Idq. intelligi debet,
quando res non est impignoranda civiliter:
quia tunc neque nomine proprio, neque no-
mine, & auctoritate domini impignorando
rei, tanquam actores illius, id facere possent.
Quia sic haberent auctoritatem ministeria-
lem, contrabendo, seu obligando se, vel alium
civiliter, ad tradendam rem: quorum actuum
fratres non sunt capaces, cum actus proprie-
tatis sint. Ideò si talis res impignoranda
pertinet ad Ecclesiam; tunc eius syndicus po-
serit; non fratres, talem obligationem face-
re. Si vero pertinet ad dominum ipsius rei;
tunc ipse dominus, vel eius quis substitu-
tus,

et sis, modo non sit frater; id ipsum facere posserit. Et fratres tantum poterunt rem ipsam impignoratam tradere, & consignare, et non amplius. Quod si talis res non est impignoranda civiliter, pro qua scilicet possit agi in iudicio: sed quod tantum fratres promittant bona fide tradere rem pro pignore; tunc bene poterunt fratres per se ipsos de licentia domini talis rei, eam impignorare, vel de licentia syndici, si res impignoranda pertinet ad Ecclesiam. Et ratio est, quia nullus in hoc interuenit proprietatis actus, aut obligatio civilis, quorum fratres incapaces sunt. Et predictorum voluntas rationabiliter presumta, quando expressè baberi non potest, sufficiet ad impignorandam absque ultra obligatione ciuili, ut est dictum. Et sicut nos non possumus civiliter res aliquas impignorare; sic nec & pignora pro rebus veditis ciuiliter recipere possumus. Sed eo modo, quo possumus dare, seu alteri in pignus tradere: sic absque ultra ciuili nobis applicanda obligatione, recipere valemus. Quoniam omnis ciuilis iuris, ut sapias dictum est, incapaces sumus.

An fratres possunt mutuare, vel mutuari?

Mutuare
nullo mo
do frarri
bus lici
tum est.

23 **M**utuare autem, seu mutuari (loquendo de vero mutuo) penitus fratribus

est interdictum, quia contractus proprietatis est. Mutuare enim propriè, est de meo tuumfacere, & mutuari, de tuo, meum fieri. Et qui hoc modo mutuat, rem alteri appropriat, & illum ad restituendum fibi obligat. Et qui mutuatur, rem fibi appropriat mutuam; & ad faciendam solutionem, se astringit. Quorum omnium cum penitus fratres incapaces sint, meritè nec mutuare, nec mutuari propriè poterunt. Mutuari autem largo modo mutuo sumpto, rem scilicet ad simplicem usum facti absque aliqua proprietate recipere, & seclusa omni restituendi obligatione politica, solum promittendo fideliter laborare pro solutione facienda; licitum est fratribus. ut patet, ex dicto cap. Ex ijt. S. Ad bac. Mutuare autem, omni obligatione politica fibi applicanda seclusa; poterunt fratres de licentia domini, cuius res est, & non aliter; cum in re mutuanda nullum habeant ius in alios dominium transferendi. Et forte ad hoc sufficiet licentia probabilitè præsumpta, dum com mode expressa ne queat babe-

ri.

Num

Nnm fratres possunt commodare , seu
commodari ?

24 **I**n super quia commodare , (quod est rem aliquam eandē numero restituendam alterius fidei ad utendum ad tempus committere; ut sunt vestes, libri, etc.) propriè obligationem ciuilem ex natura rei in cōmodatio ad restituendam rem commodatam, importat ; merito huiusmodi commodatarij fratres esse non possunt, cum se ciuiliter nequeat obligare. Est enim commodare, rem aliquam alterius fidei ad utendum ad tempus gratis concedere: eandem numero restituendam. Vt sunt vestes, libri &c. huiusmodi . cap. unico de cōmod. Cōmodatarij autē absque ulla obligatione ciuili, sed solum bona fide promittentes bonam ipsius rei accommodatae habere custodiam, eamque restituere : bene utique (secundum omnes hic) esse possunt .

Aduerant tamen fratres, ne existimarent in huiusmodi contractibus verbū, & actum in ordinatū per intentionē, uel quandam verborum inuolutionē, quam homines, cum quibus agitur, non intelligunt; ad obligationis exclusionem sufficere . Refertur enim (ut ait Hugo) obligatio, ad simplicem distractabentis, mutuantis, & accommodantis intentionem in re.

Ff. 3 sua;

sua; cum etiam sine verbis, eo ipso quo quis rem accipit, obligatur. Cum ergo accommodatum sicut & mutuum de sua natura obligationem importet: non video ad praesens quod sola occulta intentio factum inordinatum excuset; sed realem obligationem arbitror excludendam.] Hac Hugo sequitur Cap. dub. in hoc cap. quest. 5. Et sicut fratres ciuiliter commodari non possunt, sic nec, & alijs cum obligatione politica de restituendo poterunt accommodare; quia ut pluries debet nullum ad rem ciuiliter repetendam possunt babere ius. Infra ordinem vero bene possunt fratres sibi inuicem commodare, & inuicem accipere commodata; quia actus est charitatis, & est cauendam oppositum, ut annotarunt Hugo, & Pisanus bie. cap. 6. super Regulam.

Nota val
dè.

Obliga-
tio ciuilis
nullo mo-
do licet
fratribus.

25 Id tamen quod supra dixi, ubi ex na-
tura rei, & ex ipso facto oritur obligatio, so-
lam occultam intentionem ementis, mutua-
tarum; et commodatarum non sufficere ad exclu-
dendam obligationem; sed expressè in eius-
modi contractibus esse excludendam: intelli-
gendum esse puto, quando eiusmodi contra-
ctus cum his aguntur, qui nostra professio-
nis ignari sunt. Nam cum ipsis ignorant, nos
ciuiliter obligari non posse, dum obligatione
predictam expressè nō excludimus: non cri-
mus

mus (ex sola intentione nos non obligandi) à culpa fraudulenta obligationis immunes. Quia sola intentio non potest actum illicitum seu ex sua natura obligatorium, licitum, & non obligatoriū facere. At si cum bis trahantur, qui nostrum institutum & professionem bene agnoscunt: non est cur huiusmodi obligationis exclusio expressè fieri necessariò debeat, cum illi calleant fratres ex sua professione ciuiliter se obligare non posse. Quarè inserviēdi aliqui sunt nostra Religionis dewoti, nullatenus posse fratres ex quacunque causa ciuiliter se obligare; ut postmodum in nostris necessitatibus ad hos tua conscientia recurrere valeamus, ut annotauit Hugo in 4. capitulo. Ibis verbis [Sunt etiam multiplicandi, & cum magna ubique diligentia prouidendi amici spirituales; ad quos de incōpossibili fratribus obligatione instructos secura conscientia recurratur.] Nota tamen, quod neq; nos, alijs, neque alijs nobis ciuiliter pro aliqua re temporali obligari possint: nam ciuilis obligatio bæc duo necessariò dicit; nempe, quod unus teneatur ciuiliter ad id, ad quod se alicuius obligauit; & alius prædictam habeat obligationem, seu ius aduersus illum: quorum atque fratres incapaces sunt: Attamen largo modo, de obligatione loquendo, prout pro quadam aequitate, seu naturali obligatione.

fumitur, bene poterunt alijs ipsis fratribus obligari, & ipsi fratres alijs.

An liceat fratribus aliquid intra, vel extra ordinem donare, vel donata recipere?

66 *D*onare autem fratres non posse ex eo constat; quoniam donare actus proprietatis est; nec aliquis donare verè potest, qui in alium dominium transferre nō valet, Atque fratres omnis dominij, & politici iuris incapaces sunt; ideo secundum omnes Regule expositores; intra vel extra ordinem aliquid donare non possunt; nisi de licentia habita, vel probabiliter præsumpta ubi expressa commode haberi non potest, dominorum rei donande. Vnde scias (ad huius rei tam necessariæ evidentiam) quòd petere, vel recipere aliquid animo, & intentione alicui alteri extra ordinem donandi; actus proprietatis est, si propria auctoritate absque licentia ipsius dantis donetur. Quia cum res habeat ad Ecclesiam non pertineat, et per consequens eius dispensationis auctoritas ad prælatum non spectet, necessariò ipsius dantis licetia ad donandum requiritur. Prælatus enim in tantum dispensandi habet facultatem, que in

in Ecclesia dominium transferunt : cuiusmodi minimè sunt , que petuntur , & recipiuntur , ut extra Ordinem donentur . Quod si intra Ordinem alicui , cuius cura , ad eum non spectat donare propria auctoritate voluerit ; proprietarius utique erit . Nullus enim frater absque licentia eius , ad quem dispensandi facultas spectat , (cuiusmodi in hoc casu dominus rei , & pralatus amborum esse poterit , cuius est , res indifferenter oblatas intra Ordinem dispensare ,) aliquid donare poterit , quin actum proprietatis incurrat . Idemq . dicendum est , si res donanda extra Ordinem ad usum aliquando fuerit fratru ; si dominus in ipsa re dominium sibi reseruauerit . Tunc enim absque ipsius Domini licentia expressa , vel saltem (quando expressa baberi non potest) probabiliter praesumpte dari nequaquam poterit , quin actus proprietatis incurratur . Et idem esse existimabis , si intra Ordinem sit donanda ; quando alicui fratri , vel loco determinate sit concessa . In his enim casibus ipsius rei domini necessaria auctoritas ad donandum , requiritur . Ne platorum sufficit , cum in Ecclesia dominium , (illud sibi domino reseruant) no transierit . De rebus vero ad Ecclesiam pertinentibus , extat determinatio in dicta Decretali . Ex i . S . ceteru . Dicitur enim ibi . [De vilibus autem mobi -

mobib[us], vel parum valentibus, licet eae
præsenti nostra constitutione fratribus, pie-
tatis, seu deuotionis intuitu, vel pro alia bo-
nesta, & rationabili causa, obtenta super hoc
prius suorum superiorum licentia: iuxta quod
inter fratres in Generali, seu in Provinciali-
bus Capitulis, tam de ipsis rebus vilibus, seu
parum valentibus, & earum valore, quam
præfata licentia, scilicet à quibus, & qualiter
sit habenda, extiterit ordinatum intra, &
extra Ordinem, alijs clargiri.] Ex quibus

Cōditio- verbis patet, quod quatuor requiruntur con-
nes requi ditiones, ut tuta conscientia fratres donare
sive ut fra possint. Una est, ut res donanda sit vilis, &
tres pos- parut valoris; secundum quod Capitulum
sint dona Generale, vel Provinciale de hismodi vili-
re. tate. & exigua valore determinauerit. Quod

Prima cō- ex concessione Leonis X. extra predicta Ca-
ditio pitula; Generalis, Provinciales, & Custodes,
corumquæ commissarij arbitrari poterunt.

Secunda cō- Secunda est, quod de predictorum Superiorum
conditio licentia talis donatio fiat. Ex quo in-
licentia fertur, quod Guardiani ex vi suis officij præ-
fata impari licentiam non possunt, nisi
eis à predictis Pralatis, vel à consuetudine
fuerit concessum. Sicut hodie eò ipso, quo
Guardiani instituuntur; concessum eis esse
videtur. Sine præfata vero licentia, licet va-
leant fratres adiuicere res aliquas, ut libros,
vestes,

vestes sudariola, &c. inter seipso accommodare; rem tamen aliquam donare, aut recipere inter se in vicem non possunt, ut aiunt communiter Doctores hic. Quia licet res communes sint ad usum; dispositio tamen busius usus pertinet ad Praelatos; ut eorum auctoritate unicuique prout opus fuerit, dispensetur. Ut hic annotauit Hugo, & Auctor confirmatum, in Serena conscientia q. 81. Quod sub Apostolis pro illa multitudine videtur fuisse seruatum. Licet enim omnia illis essent communia, non tamen pro voluntate ea sibi quisque vendicabat, quae voluisse; sed a sanctis Apostolis diuidebantur, prout cuique opus erat. Pro minimis vero, & saepè necessariis secundum Vgonem, & Pisanum hic, ut pro penna, acu, filo, & huiusmodi: licentiam sufficit generalem habere. Et videtur licentia interpretativa esse sufficiens; hoc est, quando praelati id sciunt, & libenter permittunt. Si autem de cōtraria voluntate praesumeretur, scilicet, quod ipsi praelati, si id permittunt, indignè tamen tolerant ad evitandam subditorum proteruiā, & non probibent, ne aliud sequatur maius malum: tunc talis tolerancia non est pro licentia censenda; neque subditi, si id scirent, & darent, ab omni culpa excusarentur. Ex quo patet, quod res alicui a fratribus intra, vel extra Ordinem donata,

Licentia
genera-
lis pro dā
dis mini-
mis.

(dummodo de predicitis minimis non sit)
 absque predicatorum superiorum licentia ;
 restitutioni est obnoxia quousque prelatus
 in detentione consentiat, quandoquidem non
 aliter, quam ex licentia prelati rem posse do-
 nari Papa concedit. Ignorantia tamen pro-
 babilis durante, posset a culpa excusari.

Tertia cōditio. Tertia est, quod res donanda sit res mobilis ;
 Res mobilis pos sunt dari. quarè rem immobilem, utputa de borto, vel
 domo, nec palmum fratres donare poterunt.
 Et si de facto dederint, actum proprietarium
 exercuerunt, & donatio ipsa est nulla ; cum
 nullum ad hoc ius habeant : sed solum per syn-
 dicum Ecclesiae , si id fratribus iudicauerit

Quarta conditio, pecunia nullo modo potest dari. Quarta est, quod res
 donanda nullatenus sit pecunia ; quia cum pecu-
 nia usus nobis ex Regula sit interdictus , nec
 Papa illa in suum dominium recipiat sed sem-
 per donec expendatur, ipsius dantis sit : non
 nisi per ipsum dantem, vel de eius auctoritate
 donari poterit. Quarè nec Generalis, nec to-
 tus Ordo unū quidem denarium donare pos-
 set amore Dei, propria auctoritate : cum nul-
 lum, (ut dictum est) in pecunia ius habeant.
 Nec ipsius domini auctoritate id facere pos-
 sent : cum fratres (ut supra in 4. cap. dictum
 est) administratores seu pecuniarum dispen-
 satores loco domini esse non possint . Nec de
 tali pecunia fratres aliquid emere possunt ad
 alijs

alij dandum, quorū cura ad eos non spectat: cum tantum pro ipsorum proprijs, aut sibi commissorum necessitatibus, (ut dicto 4. cap. est dictum) ad requirendam, seu expenden-dā pecuniā fratribus ex Regula facultas fiat.

27 Et ex hoc patet responsio ad id, quod dubitari solet: Num poterunt fratres, si eis puta centum fuerint legata, mortuo ipso testatore, ad bāredum preces aliquā dicti pecuniarū legati eis partem dimittere? Dico, quod non; quia cum domini talis legati non sint: non possunt aliquid de eo dare, vel remittere. Sed si queras, num syndicus Papæ id facere possit? Dico, quod Salmantica, ad hoc dubium negatiuē fuit responsum, quod scilicet non possint. Quia licet in bulla syndicatus continetur, quod syndicus potestatem habeat remittendi, refutandi, &c. hoc tamen intelligitur, quando id in fratrum utilitatem sit: puma quia sequeretur litigium, vel solutio multum differetur. Quarē, ubi fratrum utilitas hoc exigit, talem poterit syndicus remissionem facere, non secus. Ubi tamen scandalum oriretur, quia forte non crederent bāredes, quod talem remissionem facere nō possumus, sed quod potius talia fingimus ob auaritiā; licet possent fratres, immo deberent rogare syndicū, ut aliqualem dicti legati remissionem faceret. Quia utilius in hoc prouide-

Dubium
difficile.

Pars lega-ti à fratri
bus non
potest da-ri heredi-

sur fratribus, cauendo scandalum; quam si
cum scandalio totum legatum consequen-
tur. Quod si syndicus talem remissionem fa-
cere nollet, & scandalum immineret; melius
esset fratribus omnino ab illo cauere legato,
quam cum scandalio recipere.

Num fratres valeant recipere?

Recipere
quomo-
do liceat
fratribus

Recipere verò nullus frater potest si-
ne suorum prælatorum licentia; etiā
a quocunque potente donare. Ratione enim
voti paupertatis (ut ait Gerson) nihil subdi-
tus etiam in usu, sine licetia prælati expressa,
vel saltem probabilius presumpta, quando
commodè expressa baberi non potest; retinere
valet. Quod Hugo, & Auctor conformitatū,
in serena cōscientia, ut supra diximus nu. 26.
annotarunt. Idq. patet ex dicta Decretali,
Ex ijt. §. Insuper, nec uten filia. Vbi dicitur,
quod disponere de usu rerum, ad solos Mini-
stros, & Custodes pertinet. Ex quibus ver-
bis, licet appareat, quod Guardiani (qui alij
per ipsum Nicolaum in dicta Decretali, &
Ministris, & Custodibus consentur) ex sub-
Guardianatus officio, licentiare fratres sub-
ditos nō possint, ad retinendum usum rerum
particularium ad tempus; præter id, quod re-
quiritur ad usum Regularem vicius, & ve-
stitus:

situs: & sic nec ad habendum usum plurium
 tunicarum præter id, quod ex Regula conce-
 ditur. Tamen ex consuetudine videtur id eis
 esse concessum, saltem in casu manifesta &
 urgentis necessitatis. Ut dictum est supra
 cap. 2. num. 100. Et licet aliquis frater po-
 sestatem habeat ad donandum aliquid fra-
 gibus: ille tamen frater, cui res donanda est,
 non potest illam accipere absque prælatorum
 licentia; nisi fuerit specificata prælato perso-
 na fratris, cui donanda est res. Sic et frater
 non potest à seculari potenti donare, aliquid
 recipere. Vnde generaliter dic, quod licet
 quis habeat licentiam à suo prælato generalem
 ad aliquid dandum, non tamen eo ipso qualis-
 everit aliis frater habet facultatem recipiendi
 oblatum absque sui prælati licentia. Scias au-
 tem, quod licet illi prælati, qui ad donandum
 licentiare possunt, ad recipiendum etiam pos-
 fint facere facultatem: ut patet ex dicta De-
 cretali. Exiit. Vult tamen Nicolaus, ut pra-
 dicta sic faciant; ut in eis, & eorum actibus
 paupertas sancta reluceat; prout eis in eorum
 Regula videtur indicata: habita consideratio-
 ne ad qualitatem personarum, ad temporum
 varietatem, locorum conditionem, & alias
 circunstantias prout plus, vel minus, ac ali-
 ter prouideri requirant. Ideo si aliter atten-
 darent concedere, nihil (ut ait Speculator)

Prælatus
 qui licen-
 tiat dare,
 licentiat
 recipere.

corum concessio , seu dispositio valeret : cum contra facultatem eis à Summo Pontifice factam, dispanant.

Quæ conditiones requirantur , ut usus rerum concessarum sit licitus .